


**ERASTO GAERTNER**

COMBATER O CÂNCER COM HUMANISMO, CIÊNCIA E AFETO

**LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER**  
**CNPJ Nº 76.591.049/0001-28**
**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017**  
**EM REAIS**

A T I V O	NOTA	31/12/2018	31/12/2017
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa		34.190	49.891
Banco C/Movimento – Sem Restrição		833.701	2.742.790
Banco C/Movimento – Com Restrição		12.268	48.019
Aplicações Financeiras – Sem Restrição	3	7.730.434	2.856.502
Aplicações Financeiras – Com Restrição	3	12.867.200	18.904.073
Contas a Receber	4	20.127.978	17.023.419
Estoques	5	7.969.346	8.254.322
Adiantamentos a Colaboradores		646.427	614.329
Adiantamentos a Fornecedores		603.477	478.499
Doacoes a Comercializar		584.700	510.000
Despesas Antecipadas		465.154	467.880
<b>Total do Ativo Circulante</b>		<b>51.874.875</b>	<b>51.949.724</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>		<b>6.046.642</b>	<b>10.718.882</b>
Depósitos Judiciais	6	124.676	1.259.867
Banco C/Movimento - Recursos Com Restrição		-	40
Aplicações Financeiras - Recursos Com Restrição	7	5.921.966	9.458.975
<b>INVESTIMENTOS</b>		<b>513</b>	<b>513</b>
<b>IMOBILIZADO</b>		<b>74.108.532</b>	<b>70.699.089</b>
Bens Próprios Sem Restrição		49.590.791	48.300.103
Bens Próprios Com Restrição		24.517.741	22.398.986
<b>INTANGÍVEL</b>		<b>658.360</b>	<b>674.402</b>
Intangível Sem Restrição		162.069	162.069
Intangível Com Restrição		496.291	512.333
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>		<b>80.814.047</b>	<b>82.092.886</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>132.688.922</b>	<b>134.042.610</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

P A S S I V O	Nota	31/12/2018	31/12/2017
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores		9.353.128	9.323.172
Empréstimos e Financiamentos	10	3.377.878	2.306.468
Remunerações e Provisões	11	7.089.670	6.489.736
Impostos, Taxas e Contribuições Diversas	12	1.219.008	1.109.638
Parcelamento - Encargos Sociais	14	107.733	180.391
Fornecedores por Concessão de Serviços		254.392	412.523
Outras Contas a Pagar	13	4.096.336	4.099.390
Recursos de Convênios	17	14.200.877	18.923.533
<b>Total do Passivo Circulante</b>		<b>39.699.022</b>	<b>42.844.851</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Empréstimos e Financiamentos	10	24.578.726	27.693.532
Parcelamento - Encargos Sociais	14	1.001.926	1.059.611
Parcelamento Dívidas Com Fornecedores		498.114	486.942
Provisão para Contingência Trabalhista/Cível	15	1.398.540	325.764
Recursos de Convênios	17	6.079.891	9.614.337
Receitas Diferidas	22	31.895.641	30.577.194
<b>Total do Passivo Não Circulante</b>		<b>65.452.838</b>	<b>69.757.380</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Patrimônio Líquido		27.537.062	21.440.379
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>		<b>27.537.062</b>	<b>21.440.379</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>132.688.922</b>	<b>134.042.610</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017**  
**EM REAIS**

	PATRIMÔNIO SOCIAL	OUTRAS RESERVAS	SUPERÁVIT/ DÉFICIT ACUMULADO	TOTAL GERAL
<b>SALDOS EM 31/12/16</b>	<b>2.804.458</b>	<b>12.852.044</b>	<b>-</b>	<b>15.656.502</b>
Superávit do Exercício	-	-	5.783.877	5.783.877
Transferência para patrimônio social	5.783.877	-	(5.783.877)	-
<b>SALDOS EM 31/12/17</b>	<b>8.588.335</b>	<b>12.852.044</b>	<b>-</b>	<b>21.440.379</b>
Superávit do Exercício	-	-	6.096.683	6.096.683
Transferência para patrimônio social	6.096.683	-	(6.096.683)	-
<b>SALDOS EM 31/12/18</b>	<b>14.685.018</b>	<b>12.852.044</b>	<b>-</b>	<b>27.537.062</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

**LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER**  
**CNPJ Nº 76.591.049/0001-28**
**NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018.**
**1 - Contexto Operacional**

A Liga Paranaense de Combate ao Câncer – L.P.C.C. é uma associação filantrópica, sem fins lucrativos, de direito privado e utilidade pública, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial. A LPCC tem como finalidade combater o câncer em seus múltiplos aspectos, promovendo, realizando, incentivando, substituindo e mantendo a assistência médico-hospitalar e ambulatorial, assistência social, bem como o ensino, a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico exclusivamente na área da saúde.

**2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade que levam em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade – ITG 2002 (R1) específica para Entidades sem Finalidades de Lucros para preparação de suas demonstrações financeiras. Por ser tratar de uma entidade sem fins lucrativos, a LPCC não se enquadra no parágrafo único do Art. 3º, da Lei nº 11.638/07. Entretanto, conforme facultado pela Deliberação da CVM nº 565, de 17/12/08, que aprova o pronunciamento Técnico CPC 13, a LPCC está adotando a Lei nº 11.638/07 e a Lei nº 11.941/09, quando compatível com as operações, para o exercício findo em 31/12/18. A Liga Paranaense de Combate ao Câncer teve o seu Certificado CEBAS deferido conforme Portaria SAS/MS nº 411, de 28/07/2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 29/07/2011, retificada pela Portaria SAS/MS nº 537 de 03/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 04/07/2014, com validade de 01/01/2010 a 31/12/2014. A entidade protocolou em 12/12/2014, tempestivamente, o seu requerimento de renovação, conforme SIPAR nº 25000.232266/2014-54, o qual se encontrava aguardando manifestação do Ministério da Educação – MEC. Até 31/12/18. Em janeiro de 2019 o processo foi deferido conforme Portaria nº 6, de 2 de janeiro de 2019 em validade para o período de 01/01/2015 a 31/12/2017 publicada no DOU em: 08 /01/2019 Edição: 05 seção 1. A entidade possuía em 31/12/2018 outro processo em curso no Departamento, registrado pelo SEI nº 25000.008356/2017-79, protocolado em 18/01/2017, o qual foi deferido pela Portaria nº 59, de 16 de janeiro de 2019 com validade para o período de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2020, publicado no DOU em: 28/01/2019 Edição: 19, Seção: 1. Página: 118

**6 – Depósitos Judiciais**

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

DESCRIÇÃO	Em R\$ 1	
	31/DEZ/18	31/DEZ/17
Bloqueios Judiciais Trabalhistas	946.828	946.989
Provisão para Baixas Bloqueios Judiciais Trabalhistas	(933.526)	-
Depósitos Judiciais	259.034	312.878
Provisão para Baixas Depósitos Judiciais	(147.660)	-
<b>TOTAL</b>	<b>124.676</b>	<b>1.259.867</b>

Os depósitos judiciais trabalhistas são feitos através de guias de recolhimento específicas para cada processo trabalhista e são enviadas pelos consultores jurídicos externos da LPCC. Os Bloqueios Judiciais realizados pela Justiça do Trabalho são realizados por bloqueio *online* e estão reconhecidos contabilmente pelos débitos em conta corrente.

**7 - Aplicações Financeiras – Com restrição**

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS	MODALIDADE	Em R\$ 1	
		31/DEZ/18	31/DEZ/17
<b>RECURSOS COM RESTRIÇÃO</b>			
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	5.921.966	9.458.975
<b>TOTAL</b>		<b>5.921.966</b>	<b>9.458.975</b>

As Aplicações com Restrição no Banco do Brasil S/A são oriundas de captação de recursos para os projetos do Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON/MS).

**8 - Imobilizado**

O Ativo Imobilizado está segregado em SEM restrição e COM restrição, para atender à ITG 2002 (R1). Estão contabilizados pelo custo de aquisição e o saldo das contas está composto pelos seguintes valores:

**IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO**

CUSTO	Taxa	31/12/2017	ADICÕES	BAIXAS	TRANSF.	31/12/2018
Terrenos	-	9.605.959	-	-	-	9.605.959
Edificações e Benfeitorias	4%	16.943.014	12.754	-	583.778	17.539.546
Máquinas e equipamentos	10%	31.123.590	1.386.674	-	-	32.510.264
Móveis e Utensílios	10%	1.946.278	272.860	-	-	2.219.138
Veículos	20%	333.104	183.500	-	-	516.604
Equipamentos de Informática	20%	3.136.683	257.000	-	139.472	3.533.155
Outras Imobilizações	0%	24.000	-	-	-	24.000
Biblioteca	10%	47.877	-	-	-	47.877
Imobilização em Andamento	-	2.448.582	1.451.127	-	(723.250)	3.176.459
<b>TOTAL</b>		<b>65.609.087</b>	<b>3.563.915</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>69.173.002</b>
<b>DEPRECIACÃO</b>						
Terrenos	-	(461.502)	-	-	-	(461.502)
Edificações e Benfeitorias	4%	(2.327.223)	(373.354)	-	-	(2.700.577)
Máquinas e equipamentos	10%	(11.401.050)	(1.523.593)	-	-	(12.924.643)
Móveis e Utensílios	10%	(1.000.176)	(96.669)	-	-	(1.096.845)
Veículos	20%	(161.020)	(57.837)	-	-	(218.857)
Equipamentos de Informática	20%	(1.921.891)	(218.902)	-	-	(2.140.793)
Biblioteca	10%	(36.122)	(2.872)	-	-	(38.994)
<b>TOTAL</b>		<b>(17.308.984)</b>	<b>(2.273.227)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(19.582.211)</b>
<b>TOTAL</b>		<b>48.300.103</b>	<b>1.290.688</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>49.590.791</b>

**IMOBILIZADO COM RESTRIÇÃO**

CUSTO		31/12/17	ADICÕES	BAIXAS	TRANSF.	31/12/18
Edificações e Benfeitorias	4%	2.340.581	51.730	-	2.354.889	4.747.200
Máquinas e Equipamentos	10%	18.343.321	1.486.851	-	-	19.830.172
Móveis e Utensílios	10%	377.390	265.833	-	-	643.223
Equipamentos de Informática	20%	1.268.368	80.269	-	-	1.348.637
Imobilização em Andamento	-	3.075.457	3.615.002	-	(2.354.889)	4.335.570
<b>TOTAL</b>		<b>25.405.117</b>	<b>5.499.685</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>30.904.802</b>
<b>DEPRECIACÃO</b>						
Edificações e Benfeitorias	4%	(53.230)	(90.510)	-	-	(143.740)
Máquinas e Equipamentos	10%	(2.638.908)	(2.920.341)	-	-	(5.559.249)
Móveis e Utensílios	10%	(25.303)	(42.562)	-	-	(67.865)
Equipamentos de Informática	20%	(288.690)	(327.517)	-	-	(616.207)
<b>TOTAL</b>		<b>(3.006.131)</b>	<b>(3.380.930)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(6.387.061)</b>
<b>TOTAL</b>		<b>22.398.986</b>	<b>2.118.755</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>24.517.741</b>
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>70.699.089</b>	<b>3.409.443</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>74.108.532</b>

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO**  
**PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017**  
**EM REAIS**

	Nota	31/12/2018	31/12/2017
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>		<b>149.617.109</b>	<b>122.898.596</b>
Receitas da Área de Saúde		127.230.205	106.228.544
Prestação de Serviços		4.314.317	1.612.470
Receitas de Venda de Produtos		2.862.833	2.437.047
Receitas de Subvenções Públicas	23	11.282.029	10.073.039
Trabalho Voluntário	21	3.927.725	2.547.496
<b>DEDUÇÕES</b>		<b>(2.547.105)</b>	<b>(2.202.447)</b>
Orteses e Proteses		(1.308.642)	(1.482.020)
Glossas		(1.194.396)	(717.284)
Outras Deduções		(44.067)	(3.143)
Encargos - INSS Patronal	24	(8.992.452)	(8.332.959)
Isonções Obtidas	24	8.992.452	8.332.959
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>		<b>147.070.004</b>	<b>120.696.149</b>
<b>CUSTOS OPERACIONAIS</b>		<b>(133.303.315)</b>	<b>(107.577.649)</b>
Custos da Área de Saúde		(124.204.628)	(100.710.416)
Custos Prestação Serviços		(3.204.494)	(2.432.783)
Custos Produtos Vendidos		(1.986.468)	(1.886.954)
Trabalho Voluntário	21	(3.927.725)	(2.547.496)
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>13.766.689</b>	<b>13.118.500</b>
<b>OPERACIONAIS</b>		<b>(3.673.333)</b>	<b>(2.845.078)</b>
Despesas com Pessoal Administração Central		(7.972.032)	(7.323.638)
Despesas Gerais e Administrativas		(7.067.174)	(6.819.256)
Provisão Para Crédito de Liquidação Duvidosa	25	(570.410)	(288.833)
Despesas Tributárias		(183.420)	(224.304)
Receitas de Doações	19	6.990.038	7.537.599
Outras Receitas	26	5.129.665	4.273.354
<b>RESULTADOS FINANCEIROS</b>		<b>(3.996.673)</b>	<b>(4.489.545)</b>
Receitas Financeiras		676.166	1.324.249
Despesas Financeiras		(4.672.839)	(5.813.794)
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>		<b>6.096.683</b>	<b>5.783.877</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações Contábeis

**2.1 – Principais Práticas Contábeis**

- a) As aplicações de liquidez imediata estão registradas pelo valor original, acrescidas dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento das Demonstrações Contábeis, apuradas pelo critério *pro-rata temporis*, o que equivale aos seus valores de mercado.
- b) Os créditos por financiamento são reconhecidos pelo regime de competência e estão refletidos pelo valor presente, estimado de realização.
- c) A provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa, quando aplicável, é fundamentada em análises dos créditos pela administração da LPCC, que leva em consideração o histórico e os riscos envolvidos em cada operação, e é constituída em montante considerada suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização das contas a receber.
- d) Os estoques estão registrados pelo custo médio de aquisição ou da produção e não excedem aos seus custos de reposição ou valores de realização, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável.
- e) O valor contábil líquido do Ativo Imobilizado, assim como de outros ativos de longa duração não excedem ao seu valor recuperável, em conformidade com as disposições do CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos.
- f) Os demais ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais, auferidas (em base *pro-rata* dia) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e calculáveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias e cambiais incorridas (em base *pro-rata* dia).
- g) Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo líquido dos custos de transação incorridos, posteriormente, são mensurados ao custo de amortização com base no método taxa de juros efetivos. Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescidos dos encargos pactuados, que incluem juros e atualização monetária ou cambial incorridos.
- h) Os empréstimos e financiamentos são classificados no Passivo Circulante, exceto quanto às parcelas que podem ser liquidadas, após 12 meses, da data de encerramento do Balanço e das Demonstrações Contábeis.
- i) A provisão para contingência trabalhista é constituída com base na expectativa de perda provável nas respectivas ações em andamento, o que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações.
- j) O resultado das operações é apurado em conformidade com